Česká zemědělská univerzita v Praze

Fakulta agrobiologie, potravinových a přírodních zdrojů

Katedra obecné zootechniky a etologie

Změny v exteriéru psa v průběhu domestikace

Bakalářská práce

Autor práce: Lucie Wagnerová

Obor studia: Zoorehabilitace a asistenční aktivity se zvířaty

Vedoucí práce: Ing. Barbora Hofmanová, PhD.

© 2017 ČZU v Praze

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci "Změny v exteriéru psa v průběhu domestikace"

jsem vypracovala samostatně pod vedením vedoucího bakalářské práce a s použitím odborné

literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou citovány v práci a uvedeny v seznamu

literatury na konci práce. Jako autorka uvedené bakalářské práce dále prohlašuji, že jsem v

souvislosti s jejím vytvořením neporušila autorská práva třetích osob.

V Praze dne 18. 4. 2017 ___________________________

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala Ing. Barboře Hofmanové, PhD. za pomoc

s vypracováním práce, věcné připomínky a odborné rady, které mi byly přínosem.

Změny v exteriéru psa v průběhu domestikace

Souhrn

Domestikace psa je dlouhodobý proces, během kterého dochází k modifikaci řady

fyziologických a behaviorálních vlastností. Existují různé názory na dobu počátku

domestikace psa i na to, jak k ní vůbec došlo. Archeologické nálezy vlčích koster byly

objeveny např. v jihovýchodní Asii, Americe, Evropě. Nejstarší nálezy se datují do doby před

150 000 lety, to jsou především nálezy z Číny. Mladší nálezy pocházejí z doby před 15 000 –

33 000 lety. Ze studia mitochondriální DNA vyplývá, že hlavním centrem domestikace byla

východní Asie. V současné době jsou za centra domestikace považovány dvě oblasti –

jihovýchodní Asie a oblast Středního východu.

Kosterní nálezy, objevené např. v Německu nebo v Předmostí u Přerova v České republice a

genetické analýzy objevených lebek jsou důkazem názoru, že předkem psa je vlk.

V průběhu domestikačního procesu došlo ke změnám v exteriéru psa i ke změnám

etologickým. Mezi etologické změny patří chování, vokalizace a reakce na lidské signály.

Exteriérové změny jsou zejména změny kůže, délky končetin, tvaru a postavení uší, změny ve

velikosti lebky, ve struktuře a délce srsti a ve zbarvení srsti psa. U dnešních plemen psů lze

rozeznat tři typy lebek – brachycefalickou, mezocefalickou a dolichocefalickou. Psi

s brachycefalickou lebkou mohou trpět některými zdravotními problémy. O struktuře a délce

srsti rozhodují tři hlavní geny RSPO2, FGF5 a KRT71. Na těchto genech byly popsány

mutace, které ovlivňují různé délky srsti a různou strukturu srsti. V souvislosti s absencí srsti

u některých plemen (např. peruánský naháč) byly popsány mutace v genu FOX13. Zbarvení

srsti je ovlivněno produkcí dvou typů melaninu – eumelaninu a feomelaninu. Produkce těchto

pigmentů je řízena převážně geny MC1R, CBD103, ASIP, TYRP1. Všechny tyto změny –

exteriérové i etologické – jsou porovnávány s předkem psa – vlkem.

Klíčová slova: pes, domestikace, exteriér, srst, zbarvení, brachycefalie

Exterior changes during dog domestication

Summary

Domestication of a dog is a long-term proces which consists of series of modifications of

various physiological and behavioral traits. There are several different opinions on the period

when domestication started and on the original reasons of domestication. Archeological

excavations of wolf skeletons were founded in Southeast Asia, America and in Europe. The

oldest findings are 150000 years old. These excavations were especially found in China.

Younger findings are 15000 – 33000 years old. Study of mitochondrial DNA supports the

idea that the main center of domestication is the Southeast Asia. Currently there are two

regions considered to be the center of domestication – Southeast Asia and Middle East.

The idea that wolf is an ancestor of a dog can be proved by the excavations found for example

in Germany or in Předmostí u Přerova in Czech Republic.

During the domestication process there has been several changes at dogs – ethological

changes and changes of the exterior of a dog. Behavior, vocalisation and response to human

signals belong to ethological changes. Changes of exterior are especcially change of skin,

length of limbs, shape and position of ears, size of skull, structure, length and colour of fur.

Three types of skull can be found at current breeds – brachycephalic, mesocephalic and

dolichocephalic skull. Dogs with the brachycephalic skull can suffer some health problems

more often. There are three main genes which influence the structure and length of fur –

RSPO2, FGF5 and KRT71. Based on these genes there were described mutations which

influence different length of fur and different structure of fur. Relating absence of fur at

several breed (for example Peruvian Hairless Dog) there were described mutations of gene

FOX13. The coloring of fur is affected by productions of two types of melanin – eumelanin

and feomelanin. Production of these pigments is controlled especially by genes MC1R,

CBD103, ASIP, TYRP1. In this work we will compare all these changes (exterior and

ethological) with the ancestor of dog – with a wolf.

Keywords: dog, domestication, exterior, fur, coloring, brachycephalia
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1 Úvod

Tato práce se zabývá změnami, které se objevují u domestikovaného psa. Nejsou to jen

změny exteriérové, které se týkají převážně změn ve zbarvení srsti, struktuře, délce srsti nebo

změn na lebce, ale i změny etologické týkající se chování nebo komunikací jedinců v rámci

jednoho druhu nebo komunikací mezidruhovou, např. mezi člověkem a psem.

Vedlo se mnoho debat o tom, kdy proces domestikace začal a ve kterých místech k tomu

došlo a proč začal člověk s vlkem spolupracovat. V této práci jsou uvedeny studie, které se

zabývají těmito otázkami. Některé studie jsou již starší, ale znovu prováděné výzkumy jejich

výsledky většinou podporují. Najdou se však i názory, především v oblasti předků psa, které

jsou mylné a současné studie je vyvrací.

Velká rozmanitost psích plemen je často způsobena jen vlivem několika málo genů

a kombinací jejich alel dochází k pozoruhodnému množství variant fenotypů. Tyto varianty

jsou ovlivněné přítomností mutací, které způsobují záměnu aminokyselin nebo duplikaci

genů. Studiem genetických změn lze tedy porozumět změnám, které se vyskytují

u domestikovaných psů.
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2 Cíl práce

Cílem práce je na základě dostupné literatury zpracovat literární rešerši na téma změn

v exteriéru psa v průběhu domestikace. Podkladem pro vypracování této práce byla převážně

zahraniční literatura, ale i v České republice existuje celá řada odborných publikací, které jsou

v této práci také využity.
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3 Literární rešerše

3.1 Názory na počátek

Domestikace psa je dlouhodobý proces, během kterého dochází k modifikaci řady

fyziologických a behaviorálních vlastností (Galibert, 2011). Existují různé názory na dobu

zahájení domestikace psa i na to, jak k ní vůbec došlo. Domestikaci muselo nejprve předejít

ochočení divokého zvířete, v tomto případě vlka obecného (Canis lupus). Díky vlastnostem,

které vlk má, např. komunikativnost, přizpůsobivost, a které jsou typické pro zvíře, které žije

v sociálním prostředí, mohlo k procesu ochočení dojít přirozeně a pes byl pravděpodobně

prvním domestikovaným zvířetem (Clutton-Brock, 1995; Germonpré, 2015).

3.1.1 Začátek a místo domestikace

Přesné centrum domestikace psů nelze určit zcela jednoznačně. Centrum domestikace ale lze

určit podle archeologických nálezů nebo podle genetických analýz. Mezi tyto analýzy patří

například analýza mitochondriální DNA (mtDNA).

I přes rozsáhlé archeologické a genetické výzkumy se však vedou debaty, kdy a kde

k domestikaci došlo a zda k procesu došlo pouze jednou, anebo vícekrát (Larson, 2012).

Nejstarší archeologické nálezy ukazují, že domestikace začala již před 150 000 - 290 000 lety,

to dokazují nálezy vlčích koster v hrobech prvních hominoidů v Číně a ve Francii (Galibert,

2011). Během poloviny 19. století byla objevena lebka v jeskyni Goyet v Belgii, která je

z doby před 29 750 lety (Germonpré, 2009). I v dalších částech světa bylo objeveno velké

množství psích pozůstatků, např. v Americe – Utahu, dále v Německu a na Ukrajině (Galibert,

2011). Kosterní pozůstatky psů se také nalezly v Evropě a východní Sibiři (Wayne, 2012).

Další podobně staré nálezy byly objeveny u Předmostí u Přerova, stáří zdejších kosterních


[…]


Mezi zdravotní komplikace, které se objevují u heterozygotů (Mm) i homozygotů (MM) patří

např. anomálie sluchu, zraku, vyskytuje se slabá až úplná hluchota, je zvýšen nitrooční tlak.

Také se mohou vyskytovat anomálie kostry, srdečního i reprodukčního systému.

Homozygotní jedinci bývají bledí, někdy zcela bílí, sliznice jsou světlé, narůžovělé

a pigmentace očí nebo jednoho oka je většinou modrá.

Velmi slabé merle zbarvení, také cryptic merle, se projevuje často jen malým znakem např. na

konci ocasu nebo na okraji ucha a tento typ nezpůsobuje žádné závažné zdravotní problémy.

Psi s genotypem Mc/Mc nebo M/Mc nemají zdravotní problémy.

http://www.genomia.cz/podklady/merle.png

33

U psů, kteří mají hidden merle zbarvení není možné rozlišit mramorování. Je to u psů

zbarvených červeně, zlatě, plavě nebo krémově. Toto zbarvení je možně rozeznat pouze na

základě genetických testů.

3.4.3.2 Zbarvení vlka

Barva srsti vlka je velmi proměnlivá a pohybuje se od tmavě šedé až po bílou v arktických

oblastech (Körberg, 2014). Objevují se různé odstíny šedé, hnědé, stříbrné nebo krémové.

Vlci ale také mohou být zcela černí.

Na hlavě vlka je srst tmavší, okolo očí a uší tvoří charakteristickou masku. Kolem krku je srst

tmavší a tvoří zde pruh, který přechází přes záda až na konec ocasu. Zde splývá s tmavšími

chlupy. Zbytek těla je světlý. Takto zbarvení jsou světlejší vlci, u tmavých vlků je to naopak.

Mayr (1970), který zkoumal vlky v Severní Americe, usuzoval, že zbarvení vlčí srsti lze

vysvětlit Glogerovým pravidlem. Podle tohoto pravidla by vlci žijící v oblastech jako např.

Spojené státy americké, Mexiko a jižní Kanada, byli šedí a vlci žijící v jižních oblastech

(kanadská Arktida) bílí. Mech a kol. (1998) předpokládali, že černí vlci žijí spíše

v zalesněných oblastech, kde mají lepší podmínky pro přežití, ale objevil vlky, kteří měli

černé zbarvení a žili na otevřené tundře.

Změny ve zbarvení vlčí srsti, z tmavé na světlou jsou způsobeny např. redukcí pigmentových

buněk z důvodu pokročilého věku, nebo je ztráta pigmentace spojená s nemocí, hladověním

nebo zraněním nebo se uplatňují genetické faktory. Zbarvení srsti je také ovlivněno

prostředím, ve kterém vlk žije nebo ročním obdobím. V zimě je srst světlejší. Vlci

v arktických oblastech jsou spíše bílí, někdy se objeví světle modré zbarvení.

34

Obr. 15. Vlkošedé zbarvení u vlka, způsobené alelou a
w

(http://www.genomia.cz/podklady/A_vlkoseda.png)

V průběhu domestikace psa bylo vyšlechtěno velké množství plemen různé velikosti a stavby

těla. Některá plemena mají zbarvení srsti velmi pestré a to by jim mnohdy neumožnilo ve

volné přírodě přežít. Snadno by se tito jedinci stali kořistí predátorů a také by nebyli sami

schopni něco ulovit, byli by snadno zpozorovatelní.

Jak již bylo popsáno výše, zbarvení srsti psa ovlivňuje několik lokusů a jejich genů, které se

vzájemně ovlivňují. U vlka jako předchůdce psa, však některé alely na těchto lokusech nelze

nalézt. Například u vlka nejsou alely pro skvrnitost nebo extrémní bílé zbarvení (Körberg,

2014). U psů se vyskytuje vlkošedé zbarvení, které ovlivňuje alela a
w
. Toto zbarvení již má

původ u předchůdce psa – vlka.

Z hlediska evoluce, je totiž považována za nejstarší alelu alela a
w
, ze které vznikly ostatní

alely. Beryere (2005) uvádí, že alela A
y
vznikla nezávisle a od alely a

w
se liší přítomností

mutací c.246G>T (A82S) a c.250G>A (R83H). Od alely a
t
se alela a

w
liší přítomností SINE

a tedy nemohla vzniknout z alely A
y
. Po objevení mutace c.286C>T (p.R96C) v exonu 4

a současně SINE inzerce vznikla recesivní alela a (Kerns, 2004).

http://www.genomia.cz/podklady/A_vlkoseda.png
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4 Závěr

Je velmi pozoruhodné, k jakým změnám v průběhu domestikace došlo. V současné době

existuje velké množství plemen psů a na jejich dnešní podobě se velkou měrou podílelo

i šlechtění. U psů se vyskytují různá zbarvení, ať už je to jednobarevná varianta či tříbarevná

kombinace. Některá zbarvení se naprosto odlišují od původního vlkošedého zbarvení vlka.

Tyto barevné variace však s sebou přináší i negativní dopady, které pak mají vliv na zdravotní

stav psa. Například zbarvení merle může způsobit u psů především anomálie sluchového

ústrojí, které vedou až ke ztrátě sluchu nebo anomálie zraku zvyšující nitrooční tlak.

Velké změny můžeme také pozorovat ve tvaru lebky. Na rozdíl od vlka existují u psů tři typy

lebek. Největší změnou je zkrácení lebky v obličejové části. Takto změněná lebka se označuje

jako brachycefalická a nese s sebou velké zdravotní obtíže, které postihují především dýchací

systém psa.

Proto by bylo dobré zamyslet se v budoucnu nad šlechtěním a rozmnožováním takto

postižených psů a spíše dbát na to, aby šlechtění psů nepřekračovalo určitou hranici a

nedocházelo tedy k narušování zdraví psů a jejich plnohodnotného života.
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