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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Problémem předložené práce je, že studentka nekonzultovala její obsah, nedodržela termín pro odevzdání práce ke
kontrole. Kladně hodnoơm, že se studentka snažila pracovat s vědeckou literaturou, bohužel text rešerše obsahu-
je řadu věcných chyb, které plynou zejména z neznalosƟ základních principů geneƟky. Je pochopitelné, že studenƟ
na bakalářské úrovni mohou mít problémy s interpretací složitých odborných textů, je však nutné v tomto případě
spolupracovat s vedoucím práce! Přes výše uvedené hodnoơm práci, zejména s přihlédnuơm k tomu, že autorka zpra-
covala text zcela samostatně, známkou ”DOBŘE” a její přijeơ nechávám na zvážení komise s přihlédnuơm k průběhu
obhajoby.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.
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